
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 195 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 29. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 8. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Mechanické vlastnosti kapalin; 
Mořská voda na Zeměkouli; 
Prezentace; Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

1. Zeměkoule  
Na Zeměkouli se vyskytují látky ve třech základních skupenstvích 
 
a) …………………………. 
 
b) …………………………. 

 
 c) …………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografie byla pořízena v CH - - - - - - - -. 
 

Tento stát …….... členem EU. 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

2. Hustota  - plování tělesa v kapalině 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Při plování tělesa v kapalině se vynoří 
taková část tělesa, že 

gravitační síla Fg a vztlaková síla Fvz 
působící na těleso jsou v …………………... 

 
 
 

Působiště gravitační síly Fg se nachází v bodě, 
který se označuje jako   - - - - - - -   tělesa. 

 
 

Působiště vztlakové síly Fvz se nachází v bodě, 
který se označuje jako   - - - - - - -   tělesa. 

 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

3. Salinita vody 3,5 % nebo 35  ‰; Hustota vody 
   

salinita = - - - - - - - 
1 litr mořské vody obsahuje 35 g rozpuštěné soli 

 
 

1000 kg/m3        1025 kg/m3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlavní složku rozpuštěných látek v mořské vodě tvoří ………………., 
který známe pod názvem   …………………………………. 

 
Na „barvu“ mořské vody má vliv:  …………………………….. 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

4. Bod tuhnutí mořské vody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Mořská voda zmrzne spíše na volném moři  
nebo ve fjordu? Nebo jinde? Vysvětli! 

 
 

0 ° C                   -1,8 °C 
 

Mrtvé moře      330 ‰ 
 
 

Co označují  barevné šipky na obrázku? 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

5. Co patří k sobě – vytvoř správně dvojice: 
 

1 Jaderské moře A kyvadlová doprava 
2 27 států B Archimédův zákon 
3 trajekt C tuhnutí mořské vody 
4 vztlaková síla D EU –rok 2012  
5 tisícina E 1,025 g/cm3 
6 mořská voda F Mrtvé moře 
7 minus 1,8 °C G Chorvatsko 
8 330 ‰ H promile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Řešení: 
1. a) kapalné látky; b) pevné látky; c) plynné látky; Chorvatsku; 

není (rok 2012) 
 

2. rovnováze; těžiště; těžiště 
 

3. slanost; chlorid sodný; kuchyňská sůl; geologické podloží; 
mořské rostlinstvo 

 
4. volné moře – rychlé ochlazování proudícím vzduchem; záleží 

na mnoha faktorech (hloubka, salinita, mořské proudy; 
vzdušné proudy; poloha na Zeměkouli…); 
mořská voda zmrzne při teplotě minus 1,8 °C; 
fialová – kapalina; žlutá – pevná látka; oranžová – plynná 
látka 

 
5.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 G 
2 D 
3 A 
4 B 
5 H 
6 E 
7 C 
8 F 


